ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE REALIZADA NO DIA VINTE E DOIS DE

SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Às oito horas e trinta e cinco minutos do dia vinte e dois de setembro de dois mil e vinte e 1

cinco, na sala virtual da plataforma Microsoft Teams (Office 365), iniciou-se a reunião do 2

Conselho Setorial presidida pelo Diretor do Setor de Ciências da Saúde, Professor Edison Luiz 3

Almeida Tizzot, com a presença dos conselheiros: Thais Martins Guimarães, Aline Borsato 4

Hauser, Antonio Carlos Ligocki Campos, Debora Brand (Suplente), Denis Jose Nascimento, 5

Doroteia Aparecida Hofelmann (Vice-coordenadora), Fabiano Steil da Silva, Giane Bientinez 6

Sprada, Glauco Henrique Reggiani Mello, Gustavo Dória , Helena Hiemisch Lobo Borba, 7

Herberto Jose Chong Neto, Izabella Castilhos Ribeiro dos Santos Weiss, Jayme Bordini Junior, 8

Jorge Vinicius Cestari Felix, Karina Silveira de Almeida Hammerschmidt, Lilian Pereira Ferrari, 9

Lillian Daisy Goncalves Wolff, Marcos Claudio Signorelli, Maria Isabel Anastacio Faria de 10

França, Paloma Hohmann Poier, Renata Labronici Bertin (Decana), Ricardo Cesar Moresca, 11

Rita Aparecida Bernardi Pereira (Decana), Sabrina Stefanello, Solena Ziemer Kusma Fidalski. 12

Também estavam presentes: Aline Lanzoni Bonato, Cristiane Sinimbu Sanchez, Rafaelli 13

Lenceh do Nascimento. As seguintes ausências foram justificadas: Fábio Seigi Murakami, 14

Kariane Gomes Cezario Roscoche, Marcia Helena de Souza Freire, Regina Maria Ferreira Lang 15

e Sandra Patricia Crispim. Havendo quórum o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1. 16

APROVAÇÃO DAS ATAS ANTERIORES: 1.1. Aprovação da ata da reunião realizada em 25 de 17

agosto de 2025. Aprovada. 1.2. Aprovação da ata da reunião extraordinária realizada em 01 18

de setembro de 2025. Aprovada. 2. COMUNICAÇÕES. 2.1. Boas-vindas a nova chefia do 19

Departamento de Terapia Ocupacional, Andréa Maria Fedeger, chefe e Mônica Mello de 20

Macedo Ignácio, suplente. O Diretor deu as boas-vindas a nova chefia do Departamento de 21

Terapia Ocupacional e a Profª Rita Aparecida Bernardi Pereira, decana do departamento que 22

o estava representando. 2.2. Boas-Vindas a Profª Fernanda Capella Rugno, vice-23

coordenadora do Curso de Terapia Ocupacional. O Diretor deu as boas-vindas a nova vice-24

coordenadora do curso. 2.3. Curso de Medicina recebeu nota 5, segundo avaliação do MEC. 25

O Presidente congratulou o curso de medicina pela avaliação do MEC que ocorreu entre os 26

dias 09 e 13 de setembro, em que o curso recebeu a nota máxima 5, antes estava com nota 27

4. Parabenizou o intenso trabalho realizado pela coordenação do curso, o Prof. Rafael Borsoi, 28

coordenador, o servidor Samuel e o servidor Kauê. Comentou que todos os cursos do setor 29

foram avaliados com nota 5 pelo ENAD, com relação ao curso de Terapia Ocupacional, que 30

ainda não foi avaliado. 2.4. Reunião extraordinária de 01 de setembro, referente a recurso 31

dos alunos do Curso de Medicina. O Prof. Tizzot comentou a respeito do processo de recurso 32

dos alunos referente a quebra de pré-requisito do Curso de Medicina, que foi apreciado pelo 33

Conselho Setorial em reunião extraordinária, ocorrida em 01 de setembro, que foi indeferido 34

pelo conselho, mas que na sequência os alunos recorreram ao CEPE. Que o CEPE reconsiderou 35

o pedido de recurso dos alunos e deferiu o pedido. 2.5. Representação do Setor junto ao 36

CEPE. O Diretor informou que em novembro vence o mandato da atual representação do 37

setor junto ao CEPE e parabenizou o Prof. João Adriano, representante titular atual pelo seu 38

intenso trabalho. Disse que o setor já estava trabalhando na eleição da nova representação, 39

que a comissão já estava formada e que a data da consulta a comunidade já estava agendada. 40

Pediu aos interessados para acessarem a página do setor, que as informações referentes a 41

esta consulta seriam divulgadas por lá. 2.6. Obras. O Diretor comentou que em termos de 42

execução de obras no setor, que a Direção estava trabalhando intensamente junto a 43

administração da universidade para que os pedidos sejam atendidos. Que a reforma dos 44

telhados das salas do DANC e do depósito de documentos históricos dos cursos do setor já 45

seriam iniciadas neste mês. 2.7. Criação de Unidade Acadêmica CHC. O Diretor comentou da 46

importância de uma representação acadêmica mais forte dentro do hospital, que a intenção 47

de criação desta unidade é resgatar a representatividade dos professores e dos alunos dentro 48

do hospital universitário. Disse que foi criado um grupo de trabalho e que seriam realizadas 49

reuniões. Falou da importância da autonomia universitária. 2.8. Projeto Participa. O Diretor 50

comunicou a respeito do Projeto Participa, criado pela reitoria, que é uma plataforma digital 51

que busca promover a participação da comunidade acadêmica nas decisões da universidade, 52

como o Orçamento Estudantil Participativo, onde os estudantes propõem e votam em 53

projetos que receberão verbas universitárias. Disse que foram apresentados cerca de 180 54

projetos e que 34 projetos foram aprovados. Comentou que um deles é a criação de um 55

jardim sensorial, que será no Campus Botânico. 3. PAUTA. 3.1. Processo SIGA/ SISPRO – DPED 56

– Abertura de Turma do Curso de Especialização em Dermatologia Pediátrica 2025/2, turma 57

2026-2028. Relator Conselheiro Prof. Herberto José Chong Neto. Retirado de pauta para 58

adequação. 3.2. Processo 23075.036754/2025-96 – DTG - Relatório Final do Curso de 59

Especialização em Tocoginecologia Avançada, turma 2023/2025. Após parecer favorável 60

exarado pela Conselheira Profª Lillian Daisy Gonçalves Wolff, teve regime de discussão e 61

votação e foi aprovado. 3.3. Processo 23075.048614/2024-80 – CMED - Ajuste Curricular do 62

Curso de Medicina com a criação da disciplina optativa "Cuidado do Paciente Crítico: do 63

Pronto Socorro à Unidade de Terapia Intensiva”. Após parecer favorável exarado pela 64

Conselheira Profª Paloma Hohmann Poier, teve regime de discussão e votação e foi aprovado. 65

3.4. Processo 23075.048616/2024-79 – CMED – Ajuste Curricular do Curso de Medicina, com 66

a criação da disciplina optativa "Farmacoeconomia" a ser ofertada pelo Departamento de 67

Clínica Médica (DCM). Após parecer favorável exarado pela Conselheira Profª Marcia Helena 68

de Souza Freire, relatado pela Conselheira Profª Lillian Daisy Gonçalves Wolff, teve regime de 69

discussão e votação e foi aprovado. 3.5. Processo 23075.068397/2023-63 – DNUT - Alteração 70

e atualização do quadro de equipe e remanejamento de recursos do Centro Colaborador em 71

Alimentação e Nutrição Escolar do Paraná (CECANE-PR), gestão 2023/2025. Após parecer 72

favorável exarado pela Conselheira Profª Solena Ziemer Kusma Fidalski, teve regime de 73

discussão e votação e foi aprovado. 3.6. Processo 23075.055498/2025-36 – DTO - 74

Cooperação Técnica entre a UFPR e a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 75

(SMDH) da Prefeitura de Curitiba, para execução de ações de ensino, extensão e futuramente 76

pesquisa, direcionadas à promoção de saúde de pessoas idosas, a serem realizadas no Espaço 77

ConVIVER 60+. Após parecer favorável exarado pelo Conselheiro Prof. Marcos Claudio 78

Signorelli, teve regime de discussão e votação e foi aprovado. 3.7. Processo 79

23075.027597/2025-28 – DTO - Cooperação Técnica entre a UFPR e Secretaria da Mulher, 80

Igualdade Racial e Pessoa Idosa do Estado do Paraná - SEMIPI, para o desenvolvimento de 81

ações de ensino, extensão e pesquisa direcionadas à promoção de saúde de pessoas idosas, 82

a serem realizadas no "Espaço ConVIVER 60+. Após parecer favorável exarado pela 83

Conselheira Profª Helena Hiemisch Lobo Borba, teve regime de discussão e votação e foi 84

aprovado. 3.8. Processo 23075.052672/2023-27 – DFAR - Alterações no Plano de Trabalho 85

do Núcleo de Prestação de Serviços em Ciências Farmacêuticas (NPSCF). Após parecer 86

favorável exarado pela Conselheira Profª Sabrina Stefanello, teve regime de discussão e 87

votação e foi aprovado. 3.9. Processo 23075.049544/2025-68 – DESTO - Afastamento do país 88

do docente Fabian Calixto Fraiz, no período de 02/03/2026 a 31/05/2026 para participar do 89

Programa de Mobilidade Docente Brasil-Espanha, em Universidad de Cadiz, Espanha. Após 90

parecer favorável exarado pela Conselheira Profª Aline Borsato Hauser, teve regime de 91

discussão e votação e foi aprovado. 3.10. Processo 23075.021273/2025-86 – DCM – 92

Reabertura de Concurso Público para Carreira do Magistério Superior para Professor Classe 93

A, Assistente A, Nível I, Regime de Trabalho: 20 horas semanais, área de conhecimento: 94

Oncologia com atuação complementar em Hematologia e Propedêutica Médica. Teve regime 95

de discussão e votação e foi aprovado. 3.11. Processo 23075.052524/2025-74 – DTG – 96

Abertura de Teste Seletivo para contratação de professor substituto, 20 horas semanais, 05 97

vagas, nas vagas dos docentes: Iris Rabinovich, Acácia Maria Lourenço Francisco Nasr, Edison 98

Luiz Almeida Tizzot. Teve regime de discussão e votação e foi aprovado. 3.12. Processo 99

23075.054196/2025-41 – DENF – Afastamento do país da docente Elizabeth Bernardino, com 100

ônus Fundação Araucária, no período de 06/11/2025 a 16/11/2025, para participar do evento 101

XVIII Conferência Iberoamericana de Education en enfermería, Reunião da Escolas Membros 102

da Aladefe, Reunião de pesquisa e colaboração na Escola de Enfermagem da Universidade 103

Autonoma do México, em Cidade do México, México, sendo os encargos didáticos do período 104

assumidos pela docente Lívia Cozer Montenegro. Teve regime de discussão e votação e foi 105

aprovado. 3.13. Processo 23075.046234/2025-91 – DAC – Avaliação de Estágio Probatório 106

da docente Juliana Spezia Gonzales Silva, referente a primeira etapa. Teve regime de 107

discussão e votação e foi aprovado. 3.14. Processo 23075.046368/2025-11 – DAC – Avaliação 108

de Estágio Probatório do docente Marcel Henrique Marcondes Sari, referente a segunda 109

etapa. Teve regime de discussão e votação e foi aprovado. 4. REFERENDOS. 4.1. Processo 110

23075.049003/2025-30 – DFAR - Convênio entre a Universidade Federal do Paraná, a 111

FUNPAR e a Fundação Araucária, do projeto: "Própolis Azul: Avaliação do perfil fitoquímico, 112

propriedades farmacológicas e aspectos tecnológicos visando a exploração dos recursos do 113

litoral paranaense". Parecer favorável exarado pela conselheira Profª Maria Isabel Anastácio 114

Faria de França. Encaminhado ad referendum. Referendado. 4.2. Processo 115

23075.015527/2021-01 – DOR - Renovação da Contratualização entre a Prefeitura Municipal 116

de Curitiba e a Universidade Federal do Paraná, para prestação de serviço ao SUS pelo Curso 117

de Odontologia, aprovação do Plano de Trabalho e da indicação da docente Lucienne Miranda 118

Ulbrich como Coordenadora do contrato. Parecer favorável exarado pelo conselheiro Prof. 119

Fábio Seigi Murakami. Encaminhado ad referendum. Referendado. 4.3. Processo 120

23075.058146/2025-32 – SD – Alteração do Regimento do Setor do Setor de Ciências da 121

Saúde, com a inclusão da Unidade Batel e a exclusão do Departamento de Medina Integrada. 122

Parecer favorável exarado pelo conselheiro Prof. Fábio Seigi Murakami. Encaminhado ad 123

referendum. Referendado. 4.4. Processo 23075.042955/2024-41 – DTO - Aditamento de 124

prazo do Acordo entre a Universidade Federal do Paraná e a FUNPAR, para desenvolvimento 125

e execução do Projeto: “INCUBADORA TECNOLÓGICA DE COOPERATIVAS POPULARES”, por 126

12 (doze) meses, até 20/12/2026. Encaminhado ad referendum. Referendado. 4.5. Processo 127

23075.080189/2022-51 – DMI - Convênio entre a UFPR e Fundação da Universidade Federal 128

do Paraná (FUNPAR), cujo objeto visa a execução do projeto de pesquisa intitulado ASPECTOS 129

FUNCIONAIS E COMPORTAMENTAIS DE PACIENTES COM DOENÇAS CARDIOVASCULARES: UM 130

ESTUDO DE SEGUIMENTO, substituição da fiscal do acordo pela docente BEATRIZ ELIZABETH 131

BAGATIN VELEDA BERMUDEZ. Encaminhado ad referendum. Referendado. 4.6. Processo 132

23075.052817/2025-51 – DSC – Contratação da candidata Luciana Salini Abrahão Pires, 133

aprovada em segundo lugar no teste seletivo para contratação de Professor Substituto, Área 134

de Conhecimento Saúde Coletiva e Epidemiologia, 20 horas semanais, decorrentes do 135

partilhamento da vaga do docente Lineu Roberto da Silva. Encaminhado ad referendum. 136

Referendado. 4.7. Processo 23075.039110/2025-50 – DENF – Homologação da eleição para 137

chefia do Departamento de Enfermagem, foram eleitas as docentes Shirley Boller, como chefe 138

e Silvana Regina Rossi Kissula Souza, como suplente. Encaminhado ad referendum. 139

Referendado. 4.8. Processo 23075.004200/2024-49 – CTO - Homologação da indicação da 140

docente Fernanda Capella Rugno, como vice-coordenadora do Curso de Terapia Ocupacional. 141

Encaminhado ad referendum. Referendado. 4.9. Processo 23075.003114/2025-08 – SD - 142

Homologação da Portaria 111, que designa os membros para compor o Comitê Setorial de 143

Pesquisa (CSPq-SD), do Setor de Ciências da Saúde para o biênio Maio de 2025 a Abril de 2027: 144

Marcelo José de Souza e Silva, Presidente do Comitê CSPq-SD, Daiane Cristina Pazin, Vice-145

Presidente CSPq-SD, Glaucio Valdameri (DAC) Titular, Amanda Rabello Crisma (DAC) Suplente, 146

André Matos de Oliveira (DCIR) Titular, Marco Aurélio Raeder da Costa (DCIR) Suplente, 147

Vaneuza Araújo Moreira Funke (DCM) Titular, Otto Jesus Hernandez Fustes (DCM) Suplente, 148

Cristiano Caveiao (DENF) Titular, Tatiane Prette Kuznier (DENF) Suplente, José Vinicius 149

Bolognesi Maciel (DESTO) Titular, Lucienne Miranda Ulbrich (DESTO) Suplente, Deise Prehs 150

Montrucchio (DFAR) Titular, Josiane de Fátima Gaspari Dias (DFAR) Suplente, Raffael Massuda 151

(DMFP) Titular, Thiago Henrique Roza (DMFP) Suplente, Karla Suzana Moresco (DNUT) Titular, 152

Jonas Augusto Cardoso da Silveira (DNUT) Suplente, Andresa Carla Obici (DOR) Titular, Eloisa 153

Andrade de Paula (DOR) Suplente, Ana Tereza Ramos Moreira (DOFOT) Titular, Maria Theresa 154

Costa Ramos de Oliveira Patrial (DOFOT) Suplente, Fernanda Tomiotto Pellissier (DPM) Titular, 155

Samya Hamad Mehanna (DPM) Suplente, Cristina de Oliveira Rodrigues (DPED) Titular, Ana 156

Lúcia Figueiredo Sarquis (DPED) Suplente, Marcelo José de Souza e Silva (DSC) Titular, Giovana 157

Daniela Pecharki Vianna (DSC) Suplente, Angela Paula Simonelli (DTO) Titular, Mônica Mello 158

de Macedo Ignácio (DTO) Suplente, Rita Maira Zanine (DTG) Titular, Dulcimary Dias 159

Bittencourt (DTG) Suplente, Jaqueline Carneiro (CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS - PPGCFAR) 160

Titular, Karina Bettega Felipe (CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS - PPGCFAR) Suplente, Jorge Vinícius 161

Cestari Félix (ENFERMAGEM - PPGENF) Titular, Tatiane Herreira Trigueiro (ENFERMAGEM - 162

PPGENF) Suplente, Tatiane Prette Kuznier (PRÁTICA DO CUIDADO EM SAÚDE - PPGPCS) 163

Titular, Livia Cozer Montenegro (PRÁTICA DO CUIDADO EM SAÚDE - PPGPCS) Suplente, 164

Angelica Beate Winter Boldt (MEDICINA INTERNA - PPGMIN) Titular, Gisa Amaral de Carvalho 165

(MEDICINA INTERNA - PPGMIN) Suplente, João Paulo Steffens (ODONTOLOGIA - PPGODON) 166

Titular, Fabian Calixto Fraiz (ODONTOLOGIA - PPGODON) Suplente, Cláudia Choma Bettega 167

Almeida (ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PPGAN) Titular, Maria Eliana Madalozzo 168

Schieferdecker (ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PPGAN) Suplente, Renata Bellenzani (SAÚDE 169

COLETIVA - PPGSC) Titular, Rogério Miranda Gomes (SAÚDE COLETIVA - PPGSC) Suplente, 170

Meri Bordignon Nogueira (TOCOGINECOLOGIA - PPGTOCO) Titular, Sarah Cristina Zanghellini 171

Ruckl (TOCOGINECOLOGIA - PPGTOCO) Suplente, Herberto José Chong Neto (SAÚDE DA 172

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - PPGSCA) Titular, Débora Carla Chong e Silva (SAÚDE DA 173

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - PPGSCA) Suplente, Daiane Cristina Pazin (SAÚDE DA FAMÍLIA 174

EM REDE NACIONAL - PROFSAÚDE) Titular, Deivisson Vianna Dantas dos Santos (SAÚDE DA 175

FAMÍLIA EM REDE NACIONAL - PROFSAÚDE) Suplente. Encaminhado ad referendum. 176

Referendado. 4.10. Processo 23075.011383/2018-19 – SD – Homologação da Portaria 112, 177

que designa os membros para compor o Comitê Setorial de Extensão do Setor de Ciências da 178

Saúde - CSE-SD com vigência até março/2027: Thays Regina Ferreira da Costa, Presidente, 179

Carolina Veloso Lima, Vice-Presidente, Rosayne Maria Ferreira de Melo, Distribuidora, Juliana 180

Spezia Gonzales Silva (DAC) Titular, Marcel Henrique Marcondes Sari (DAC) Suplente, Melissa 181

Rodrigues de Araújo (DESTO) Titular, Heliton Gustavo de Lima (DESTO) Suplente, Maria 182

Eugênia Balbi (DFAR) Titular, Carlos Eduardo Rocha Garcia (DFAR) Suplente, Caroline Opolski 183

Medeiros (DNUT) Titular, Renata Labronici Bertin (DNUT) Suplente, Eloisa Andrade de Paula 184

(DOR) Titular, Marcos André Kalabaide Vaz (DOR) Suplente, Silvania Klug Pimentel (DCIR) 185

Titular, Izabel Cristina Meister Martins Coelho (DCIR) Suplente, Carolina de Souza Müller 186

(DCM) Titular, Lilian Schade (DCM) Suplente, Gabriela Mourão Ferreira (DMFP) Titular, 187

Sabrina Stefanello (DMFP) Suplente, Guilherme Simas do Amaral Catani (DOFOT) Titular, 188

Mauricio Buschle (DOFOT) Suplente, Lilian Pereira Ferrari (DPM) Titular, Rafaela Pires Erthal 189

(DPM) Suplente, Leniza Lima Costa Lichtvan (DPED) Titular, Mariana Digiovanni Pechebea 190

(DPED) Suplente, Eliana Remor Teixeira (DSC) Titular, Marilia Pinto Ferreira Murata (DSC) 191

Suplente, Luís Felipe Ferro (DTO) Titular, Gabriela Cordeiro Correa do Nascimento (DTO) 192

Suplente,  Mariana Drechmer Romanowski (DTG) Titular, Lenira Gaede Senesi (DTG) Suplente, 193

Shirley Boller (DENF) Titular, Rafaela Gessner Lourenço (DENF) Suplente. Encaminhado ad 194

referendum. Referendado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a 195

presença de todos e todas e declarou encerrada a reunião às nove horas e cinquenta e dois 196

minutos, da qual eu, Cristiane Ap. Perussi Fagundes, lavrei a presente ata que após ser lida e 197

aprovada, será assinada pelos presentes. 198